
REGISTRO GENERALE N. 128 del 10/03/2022 

 

COMUNE DI PADRIA 
AREA TECNICO - MANUTENTIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 128 del 10/03/2022 

DETERMINAZIONE N. 28 del 10/03/2022 
PROPOSTA N. 151 del 10/03/2022 
 
OGGETTO: Infrastrutture sociali: manutenzione straordinaria di piazze e marciapiedi all’interno 

dell’abitato. CUP F67H21006540001, CIG ZA9333729A. LIQUIDAZIONE ALLA DITTA Uras 
Antonio Maria. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

PREMESSO che: 

- la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022, al comma 311, dell’art. 1, ha previsto che, al 

fine di incentivare gli investimenti in infrastrutture sociali, a valere sul Fondo per lo sviluppo e la 

coesione - programmazione 2014-2020, di cui all’art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 

147, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, è assegnato, ai comuni situati nel territorio delle 

Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, un contributo 

pari a 75 milioni di euro annui da destinare a investimenti in infrastrutture sociali; 

- il successivo comma 312, dello stesso art. 1, della summenzionata legge, stabilisce che i contributi 

assegnati sono erogati ai Comuni beneficiari, secondo un’incidenza del contributo decrescente 

rispetto alla dimensione demografica degli enti; 

- il comma 703, della legge 23 dicembre 2014, n. 190, alla lett. l), quarto periodo, prevede: “Ai fini 

della verifica dello stato di avanzamento della spesa riguardante gli interventi finanziati con le 

risorse del FSC, le amministrazioni titolari degli interventi comunicano i relativi dati al sistema di 

monitoraggio unitario di cui all’ art. 1, comma 245, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, sulla 

base di un apposito protocollo di colloquio telematico”; 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente del Consiglio del 17 Luglio 2020, pubblicato su G. U. il 

2 Ottobre 2020, con il quale sono state definite, in applicazione dei commi 311 e 312, dell’art. 1, 

della legge 27 dicembre 2019, n. 160, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, le modalità di 

assegnazione dei contributi per investimenti in infrastrutture sociali ai comuni situati nel territorio 

delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, nel 

limite massimo di 75 milioni di euro annui, a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) di cui 

all’art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, nonché le modalità di rendicontazione, 

verifica e recupero delle somme non utilizzate; 

RILEVATO che l’art. 2, comma 2 lett. a) del richiamato D.P.C.M. del 17 Luglio 2020, stabilisce 

che il comune beneficiario del contributo pluriennale è tenuto ad iniziare i lavori per la 

realizzazione delle opere pubbliche finanziate, ai sensi del precedente comma 1, entro: 

a) nove mesi, dalla data di emanazione del presente decreto, per i contributi riferiti all’anno 

2020; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 128 del 10/03/2022 

b) il 30 settembre, di ciascun anno di assegnazione, per i contributi riferiti agli esercizi 2021, 

2022 e 2023; 

PRESO ATTO di tutti i contenuti riportati nel predetto Decreto, ed in particolare degli artt. 3 e 4 

dello stesso, i quali dispongono rispettivamente che il comune beneficiario del contributo può 

finanziare uno o più lavori pubblici in infrastrutture sociali, a condizione che gli stessi non siano già 

integralmente finanziati da altri soggetti e che il monitoraggio delle opere finanziate, in base al 

presente decreto, è obbligatorio ed è effettuato attraverso il sistema della Banca Dati Unitaria presso 

il Ministero dell’economia e delle finanze, di cui all’art. 1, comma 245, della legge 27 dicembre 

2013, n. 147, secondo le modalità operative semplificate disposte in apposita circolare del Ministero 

dell’economia e delle finanze, con classificazione delle opere sotto la voce “Contributo 

Infrastrutture sociali - Sud – LB 2020”; 

SPECIFICATO che: 

- il Comune di Padria risulta beneficiario di un contributo pari a € 9.980,00 per ciascuno degli anni 

dal 2020 al 2023, per complessivi € 39.920,00, come si evince dall’allegato 2 al D.P.C.M. del 17 

Luglio 2020; 

- sono stati individuati i capitoli per ciascuno degli interventi da mettere in atto nel Comune di 

Padria, conformi alle tipologie della normativa di cui al preambolo, afferenti all’arredo urbano ed 

alla manutenzione di infrastrutture sociali presenti nel territorio; 

PRESO ATTO che, con propria determinazione a contrarre n. 195 del 30/09/2021, è stato affidato 

alla ditta URAS ANTONIO MARIA di Padria, C.F. -----OMISSIS----, tramite affidamento diretto, 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, per la manutenzione straordinaria di 

piazze e marciapiedi all’interno dell’abitato di Padria, per l'anno 2021 al costo complessivo di € 

9.980,00 esclusa IVA ai sensi dell'art. 15 del DPR n.633/72; 

ACQUISITO d’ufficio, per il lavoro in parola, il seguente codice Smart CIG dal portale 

dell’ANAC: CIG ZA9333729A e considerato che per gli interventi di manutenzione straordinaria 

della Biblioteca Comunale il codice CUP è il seguente: F67H21006540001; 

ESAMINATA la fattura della ditta URAS ANTONIO MARIA n. 1/FE del 03/03/2022, 

dell’importo complessivo di € 9.980,00 IVA ESCLUSA, relativa manutenzione straordinaria di 

piazze e marciapiedi all’interno dell’abitato di Padria;   

VERIFICATO, a seguito del riscontro operato, che:  

- la fattura risulta conforme alla legge e formalmente e sostanzialmente corretta;  

- il lavoro prestato nel periodo di riferimento risponde ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai 

termini e alle altre condizioni pattuite;   

- l'obbligazione è esigibile; 

DATO ATTO che la ditta URAS ANTONIO MARIA ha assolto all’obbligo di comunicazione del 

conto corrente dedicato di cui al comma 7 dell’art. 3 della Legge n. 136/2010;  

ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta URAS ANTONIO MARIA tramite richiesta 

d’ufficio del DURC Online prot. INAIL_31667813, con validità fino al 24/06/2022, acquisito agli 

atti prot. n. 948/2022;   



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 128 del 10/03/2022 

RAVVISATO, pertanto, che sussistono le condizioni per procedere alla liquidazione della fattura in 

parola;  

ACCERTATO preventivamente, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del Dlgs 267/2000, che il 

programma dei pagamenti conseguente alla presente determinazione è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica;  

VISTI:  

• il DUP 2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 21/02/2022; 

• il Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 5 del 21/02/2022; 

• il Piano degli Obiettivi e delle Performance 2021-2023 approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 5 del 01/02/2021; 

• il Piano per la Prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2021-2023 approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 29.03.2021;  

• il Regolamento di Contabilità vigente;  

• il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

• il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, e il Dlgs 

n. 101/2018;  

• l’art. 9 del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009, convertito nella Legge n. 102/2009, in materia di 

tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni;  

• gli artt. n. 3 e n. 6 della L. n. 136 del 13 agosto 2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché 

tracciabilità dei flussi finanziari;  

• l'art. 1, comma 629, lett. b) della legge 23 dicembre 2014, n. 190, relativo alla scissione dei 

pagamenti;  

• il D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii., di riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  

• il D. Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D.lgs 10 agosto 2014, n. 126, ed il principio contabile 

applicato alla contabilità finanziaria allegato n. 4/2;  

• il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii “Codice dei contratti pubblici; 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 04 del 31/05/2021 con il quale il sottoscritto Ing. Andrea 

Pinna è stato nominato Responsabile del Servizio Tecnico e manutentivo; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa in relazione ai contenuti del presente provvedimento in ordine alla 

soprastante istruttoria; 

DETERMINA 

DI APPROVARE le premesse narrative e motivazionali che qui si intendono richiamate e 

trasposte; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 128 del 10/03/2022 

DI LIQUIDARE, per l’effetto, alla Ditta URAS ANTONIO MARIA, con sede ---OMISSIS--- ----

---------OMISSIS--------------------OMISSIS--------, relativa alla manutenzione straordinaria di 

piazze e marciapiedi all’interno dell’abitato di Padria, al prezzo complessivo di € 9.980.00 esclusa 

IVA ai sensi dell'art. 15 del DPR n.633/72, a saldo della fattura n. 1/FE del 03/03/2022; 

DI IMPUTARE la spesa complessiva derivante del presente provvedimento al cap. 28112.10 del 

bilancio di previsione 2022/2024, competenza 2022, impegno n. 533/2021;  

DI DARE ATTO che è stato acquisito d’ufficio, ai sensi della Legge n. 136/2010, dal portale 

dell’ANAC tramite procedura informatica, il codice SMART CIG ZA9333729A e di considerare 

che per gli interventi di manutenzione straordinaria della Biblioteca Comunale il codice CUP è il 

seguente: F67H21006540001; 

DI ATTESTARE la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli 

effetti dell'art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 4 del Regolamento Comunale sui controlli 

interni; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio ragioneria per emettere il mandato di 

pagamento; 

DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’albo pretorio e nella sezione “amministrazione 

trasparente”. 

 

 

       Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Ing. Andrea Pinna 

(documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs n. 82/2005) 

 

 

 
 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 4 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 151 del 10/03/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Parere di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio PINNA ANDREA in data 
10/03/2022 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 183 c. 7, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 151 del 10/03/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 128 del 10/03/2022 

Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 

Anno Num. Prog. Impegno Creditore Importo 

2022 352 1 533 --------- OMISSIS --------- 9.980,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ARCA  
MARIANGELA  il 10/03/2022. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 192 

 
Il 10/03/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 128 del 10/03/2022 con 
oggetto 
 
Infrastrutture sociali: manutenzione straordinaria di piazze e marciapiedi all’interno dell’abitato. CUP 
F67H21006540001, CIG ZA9333729A. LIQUIDAZIONE ALLA DITTA Uras Antonio Maria. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da RESP. AREA AMMINISTRATIVA / FINANZIARIA ARCA  

MARIANGELA il 10/03/20221 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


